Ce texte a été établi à partir de deux éditions de l'oeuvre poétique de Buchanan : celle publiée à Amsterdam en 1641 chez Johannes Iansonium et celle, hollandaise également, parue chez Arnoldus Langerak, en 1725.

IN ANTONIUM TOMARIUM ABBATEM.

F_1 v.1 O fama, prisca laudibus saeculi tumens,
 2 praesens superbo despuens fastidio,
 3 accede, specta quid priorum temporum
 4 opponat aetas nostra magniloquentiae ;
 5 non quod Platoni, rancidove Socrati,
 6 sophisque falso dictitaris comparet,
 7 sed Christianae puritatis unicum
 8 exemplar, unum specimen, unam imaginem,
 9 unamque vitae corrigendae regulam,
 10 unumque Christi proxime vestigia
 11 qui persequatur, indicetque ceteris,
 12 vitamque vita penitus exprimat sua,
 13 Antonium Tomarianum Antistitem.
 14 Christi parentum nemo vidit alterum,
 15 nec ipsa mater novit Antonii patrem
 16 uterque pastor, noster hac parte est prior ;
 17 hic pascit herbis, ille verbis paverat.
 18 Ut quinque panibus ille quique millia
 19 saturavit, iste (ne saturitas noxia
 20 animae inquinaret puritatem, ut arbitror,)
 21 ad quique panes quinque plebis millia
 22 redegit ; ut, si quid supersit, ut reor,
 23 fragmenta posset absque cophino tollere.
 24 Ut ille vera vitis, hic verus meri
 25 est uter : ille verba sevit, hic viros.
 26 Piscator hic, piscator ille, retia
 27 uterque tendit dispari compendio :
 28 comprehendit ille pauculos pauperculos,
 29 at iste claustra plena monachis pinguibus.
 30 Aucupibus hic est atque venatoribus
 31 comitatus, olim ut ille piscatoribus.
 32 Et hic et ille crediti cum fenore
 33 exactor asper, dena utrique altera decem
 34 talenta, quinque quinque pariunt altera.
 35 Quae sparsit alius, hic et ille colligit ;
 36 quae sevit alius, hic et ille demetit.
 37 Cum publicanis atque peccatoribus

38 sic ratio nostro semper est Antonio,
 39 ut paene decoris immemor, lucri memor,
 40 publicanus esse non recuset. Pauperum
 41 secuta Christum turba semper est comes,
 42 at iste late quam patet vicinia,
 43 agris propinquos pauperes reddit suis,
 44 quorum caterva, qua nequit pedibus sequi,
 45 diris probisque sequitur et conviciis.
 46 Christi perunxit una peccatrix caput,
 47 pedesque lacrimis lavit, extersit comis :
 48 istius humeros, colla, pectus, brachia,
 49 caput, pedesque et crura, ventrem et ilia,
 50 si scire cupias quot meretrices lavent,
 51 tergant, refoveant, induant et exuant,
 52 scies facilius quot capillos verticis
 53 ex area alba tonsor ille demetat.
 54 Christus paternam jam revisurus domum,
 55 monachis tuendum pinguibus gregem dedit.
 56 Passim per agros jam cucullati patres
 57 oves sequuntur, et, colono paupere
 58 cum prole pulso sordida, late solum
 59 pastore monacho, paret uni Antonio,
 60 ut per propinqua rura grex sit unius,
 61 et unum ovile, et pastor unus. Unica
 62 sed pars omissa est, unicam quam maxime
 63 agere decebat : Christus immerito ut luit,
 64 sic iste merito luere poenas debuit.
 65 Sed justa si quid vota pauperum valent,
 66 quos laribus inopes expulit, sontem hae manent
 67 inter comantes angue torto Erinnyas.

IN BELEAGONEM.

F_2 v.1 Beleago fomes et parens mendacii,
 2 ab ore cujus pavida veritas fugit,
 3 mali susurrat nescio quid clanculum ;
 4 at fama de illo non susurrat, sed palam
 5 hoc universus populus affirmat, quod est
 6 Beleago fomes et parens mendacii,
 7 ab ore cujus pavida veritas fugit.
 8 Hoc igitur aequus aestimator judicet,
 9 an mentiatur populus universus, an
 10 Beleago fomes et parens mendacii,
 11 ab ore cujus pavida veritas fugit.

IMAGO AD PEREGRE VENIENTES RELIGIONIS ERGO.

F_3 v.1 Fare age qui terras lustras vagus hospes et undas,
 2 quid petis hinc ? Longae quae tibi causa viae ?
 3 Non Deus hic quisquam, nec imagine numen in ista est,
 4 nos lapis et tantum putria ligna sumus ;
 5 vermibus esca, cibus tineis, domus hospita blattis,
 6 opprobrium caeli, ludibriumque soli.
 7 Non capiunt humiles numen caeleste penates,

8 structa nec humana saxea tecta manu.
 9 Quem mare, quem tellus, quem non capit igneus aether,
 10 clauditur in nullo spiritus ille loco.
 11 Ut Christum invenies, animi secreta revolve,
 12 aut lege fatidici quae cecinere patres ;
 13 aut quae dives habet passim circumspice mundus,
 14 haec vera est aedes, hoc penetrale Dei.
 15 At quisquis picto gaudet dare basia trunco,
 16 crassaque pulvereo lingere saxa croco,
 17 dignus morte perit, qui mortua vivus adorat,
 18 et vitae in fragili spem sibi ponit humo.
 19 Si te picta juvant, cariem ne perline trunci,
 20 sed vera mentem simplicitate tuam,
 21 hac ratione domi poteris reperire, quod omnes
 22 erro vagus terras suc peragrando fugis.

AD PASQUILLUM.

F_4 v.1 Praesule de Paulo, praesul doctissime vatum,
 2 Pasquille, dic quid sentias ?
 3 Nec melius paullo quidquam est antistite Paulo,
 4 et pejus est Paulo nihil.

AD ELIZABETHAM SERENISSIMAM ANGLIAE REGINAM, ODE.

F_5 v.1 Quamvis vetusto stemmate splendeas,
 2 regina, Princeps optima Principum,
 3 quacumque magnum sol per orbem
 4 flammiferos agitat jugales ;
 5 quamvis feroci Marte subegeris
 6 hostes rebelles, et populi feros
 7 motus, et insanos tumultus
 8 lenieris, sine caede, victrix ;
 9 virtutis inter tot titulos tuae,
 10 et sempiternas fulget adoreas,
 11 de fauce avarorum latronum
 12 relligio pia vindicata.
 13 Jam nulla saxis figimus oscula,
 14 nulla e sepulchris tracta cadavera
 15 gemmae refulgent, fascinantque
 16 indociles animos popelli.
 17 Non otiosae dedita naeniae
 18 mendica fratrum turba rapacium
 19 passim vagatur, collocatque
 20 femineo insidias pudori.
 21 Sub te licebit Principe libere
 22 Christum fateri, ficta refellere,
 23 mysteriumque veritatis
 24 seposito reserare fuco.
 25 Ergo salutis sollicitum tuae
 26 caeleste numen pervigil excubat,
 27 et impiorum inauspicata
 28 vota facit, retegittque fraudes.
 29 Super dracones fortis inambula,